
COMUNE DI URBISAGLIA

PROVINCIA DI MACERATA

Copia Verbale di Deliberazione Nº 6 del 30-01-2018
DELLA GIUNTA  COMUNALE

OGGETTO: UTILIZZAZIONE ENTRATE A SPECIFICA DESTINAZIONE PER IL
FINANZIAMENTO DI SPESE CORRENTI

L’anno  duemiladiciotto il giorno  trenta del mese di gennaio alle ore 18:30, nella sala
delle riunioni con l’osservanza delle prescritte formalità di legge, si è riunita la Giunta Comunale
nelle persone dei signori:

Giubileo Paolo Francesco SINDACO P
BROCCOLO ROBERTO VICE SINDACO P
PETRINI CASSANDRA ASSESSORE P

Assiste il Segretario Benassai Vincenzo.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il signor Giubileo Paolo Francesco nella sua qualità
di SINDACO invita la Giunta a deliberare in merito all’oggetto.

pag. 1



LA GIUNTA COMUNALE

Visto il documento istruttorio, riportato in calce alla presente deliberazione, predisposto
dal Responsabile del competente  Settore dal quale si rileva la necessità di adottare il
presente atto;

Ritenuto, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono
condivisi, di deliberare in merito;

Visto l’articolo 48 del
Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 in ordine alla competenza per l’adozione del
presente atto;

Acquisiti i pareri favorevoli espressi dai responsabili dei servizi interessati secondo
quanto disposto dell’articolo 49 del Decreto Legislativo 267/2000;

Con votazione  UNANIME resa in forma palese,

D E L I B E R A

1) Il documento istruttorio, allegato in calce alla deliberazione, forma parte integrante e
sostanziale del presente dispositivo;

2) di autorizzare, per i motivi di cui in premessa, con riferimento all'esercizio finanziario
2018, il Tesoriere comunale UBI BANCA spa, nei limiti e con le modalità previste dall'art.
195 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., l'utilizzo di entrate aventi specifica destinazione per il
finanziamento di spese correnti, entro l'importo di €. 734.540,00

3) di dare atto che l'operazione in parola non comporta alcun onere finanziario da parte di
questo Ente né, tanto meno, pregiudica i movimenti contabili collegati ai provvedimenti
delle entrate di che trattasi;

4) di trasmettere copia della presente deliberazione, per conoscenza e per i provvedimenti
di competenza, al Tesoriere comunale –UBI BANCA spa.

5) di disporre la trasmissione del presente atto in elenco ai capogruppo consiliari ai sensi
dell’art. 125  del T.U.E.L.  approvato con D. Lgs n. 265 del 18.08.2000

Inoltre,
in relazione all’urgenza che riveste il presente atto, con separata ed  UNANIME . votazione
resa in forma palese,

DELIBERA
di renderlo immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134 - 4° comma - del Decreto
Legislativo 18 agosto 2000, n. 267.

DELIBERA DI GIUNTA n. 6 del 30-01-2018  -  pag. 2  -  COMUNE DI URBISAGLIA



DOCUMENTO ISTRUTTORIO

A)NORMATIVA DI RIFERIMENTO:

Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

B)MOTIVAZIONE ED ESITO DELL’ISTRUTTORIA:

Visto l'art. 195 del D.Lgs. 267/2000 “Utilizzo di entrate a specifica destinazione” e s.m.i. il
quale prevede:
1. Gli enti locali, ad eccezione degli enti in stato di dissesto finanziario sino all’emanazione
del decreto di cui all’art. 261, comma 3, possono disporre l’utilizzo, in termini di cassa, di
entrate aventi specifica destinazione per il finanziamento di spese correnti, anche se
provenienti dall’assunzione di mutui con istituti diversi dalla Cassa depositi e prestiti, per
un importo non superiore all’anticipazione di tesoreria disponibile ai sensi dell’articolo 222.
2. L’utilizzo di somme a specifica destinazione presuppone l’adozione della deliberazione
della giunta relativa all’anticipazione di tesoreria di cui all’articolo 222, comma 1, e viene
deliberato in termini generali all’inizio di ciascun esercizio ed è attivato dal tesoriere su
specifiche richieste del servizio finanziario dell’ente.
3. Il ricorso all’utilizzo delle somme a specifica destinazione, secondo le modalità di cui ai
commi 1 e 2, vincola una quota corrispondente all’anticipazione di tesoreria. Con i primi
introiti non soggetti a vincolo di destinazione viene ricostituita la consistenza delle somme
vincolate che sono state utilizzate per il pagamento di spese correnti.
4. Gli enti locali che hanno deliberato alienazioni del patrimonio ai sensi dell’art. 193
possono, nelle more del perfezionamento di tali atti, utilizzare in termini di cassa le somme
a specifica destinazione, fatta eccezione per i trasferimenti di enti del settore pubblico
allargato e del ricavato dei mutui e dei prestiti, con obbligo di reintegrare le somme
vincolate con il ricavato delle alienazioni;

Dato atto che questo Comune non si trova in stato di dissesto;
Rilevato che questo Comune non ha attivato anticipazioni di tesoreria e pertanto

l'importo complessivo per il quale si può disporre l'utilizzo, in termini di cassa, di entrate a
specifica destinazione per il pagamento di spese correnti in ambito all'esercizio 2018,
ammonta ad €  734.540,00 importo determinato sulla base delle entrate accertate con il
Conto Consuntivo 2016;
          Considerato che le entrate accertate nel 2016( penultimo anno precedente) relative
ai primi tre titoli delle entrate ammontante a EURO  2.938,172,42 per cui i tre dodicesimi
risultano essere i seguenti:                 E 734,543,00  =  arrotondato a € 734.540,00

Ravvisata la propria competenza ai sensi del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 "Testo Unico degli
Enti
Locali";

DELIBERA DI GIUNTA n. 6 del 30-01-2018  -  pag. 3  -  COMUNE DI URBISAGLIA



C)PROPOSTA

Sulla base di quanto sopra esposto, si propone di deliberare quanto segue:

1) di autorizzare, per i motivi di cui in premessa, con riferimento all'esercizio finanziario
2018, il Tesoriere comunale Nuova Banca Delle Marche spa, nei limiti e con le modalità
previste dall'art. 195 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., l'utilizzo di entrate aventi specifica
destinazione per il finanziamento di spese correnti, entro l'importo di € 734.540,00;

2) di dare atto che l'operazione in parola non comporta alcun onere finanziario da parte di
questo Ente né, tanto meno, pregiudica i movimenti contabili collegati ai provvedimenti
delle entrate di che trattasi.

3) di trasmettere copia della presente deliberazione, per conoscenza e per i provvedimenti
di competenza, al Tesoriere comunale – UBI BANCA spa.

DELIBERA DI GIUNTA n. 6 del 30-01-2018  -  pag. 4  -  COMUNE DI URBISAGLIA



________________________________________________________________________________

Parere di REGOLARITA' TECNICA
Esito Favorevole

Il Responsabile del parere
F.to NAZARENO SAGRETTI

Data 29-01-2018

Data lettura del presente verbale, viene approvato e sottoscritto.

SINDACO Segretario

F.to Giubileo Paolo Francesco F.to  Dott.ssa Vincenzo Benassai

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
prot._____

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione sul sito web istituzionale di questo
Comune accessibile al pubblico ( art. 32 comma 1 Legge 18.6.2009 n° 69) , per 15 giorni
consecutivi ai sensi dell’art. 124, comma 1 della legge 267/200
Urbisaglia 24-02-2018

IL SEGRETARIO COMUNALE
 F.to  Dott.ssa Vincenzo Benassai

___________________________________________________________________________

La presente copia è conforme all’originale esistente presso questo ufficio
Urbisaglia Lì, 24-02-2018
16

IL SEGRETARIO COMUNALE
 F.to  Dott.ssa Vincenzo Benassai

_____________________________________________________________________________

ESECUTIVITÀ

La presente deliberazione è divenuta esecutiva  per :
[ ]  dichiarazione di  immediata eseguibilità ( art. 134 - 4 comma, TUEL  - D-LGS 267 del
18.08.2000

DELIBERA DI GIUNTA n. 6 del 30-01-2018  -  pag. 5  -  COMUNE DI URBISAGLIA



[ ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione ( art. 134 - 3 comma, TUEL - D-LGS 237 del 18.08.2000 i
Urbisaglia Lì, 08-03-2018

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to  Dott.ssa Vincenzo Benassai

DELIBERA DI GIUNTA n. 6 del 30-01-2018  -  pag. 6  -  COMUNE DI URBISAGLIA


